Applicando la parola persona anche nel suo senso di relazionalità all'uomo, tuttavia, diciamo che l'essere in relazione, per l'uomo, non è un accidente qualsiasi:

³² *Ibi*, II, II, q. 29, art. 3, co: «Duplex unio est de ratione pacis, sicut dictum est, quarum una est secundum ordinationem propriorum appetituum in unum; alia vero est secundum unionem appetitus proprii cum appetitu alterius. Et utramque unionem efficit caritas. Primam quidem unionem, secundum quod Deus diligitur ex toto corde, ut scilicet omnia referamus in ipsum, et sic omnes appetitus nostri in unum feruntur. Aliam vero, prout diligimus proximum sicut nosipsos, ex quo contingit quod homo vult implere voluntatem proximi sicut et sui ipsius. Et propter hoc inter amabilia unum ponitur identitas electionis, ut patet in IX Ethic.; et Tullius dicit, in libro de amicitia, quod *amicorum est idem velle et nolle*».

³³ Tommaso d'Aquino, *Summa contra Gentiles*, lib. 2, cap. 44, n. 4 «motus enim voluntatis, sive liberi arbitrii, praesupponit existentiam volentis, ad quam eius naturalia exiguntur».

diciamo che l'uomo è simile a Dio perché, come le persone della trinità si amano per natura, così l'uomo è portato dalla sua natura, ossia dalle sue inclinazioni, a compiere atti d'amore verso Dio e verso gli altri uomini; questo significa che affermiamo che, nei termini della metafisica classica, la relazionalità è per l'uomo un proprio. Riferendoci all'uomo con il termine persona, pertanto, ci riferiamo anche alla relazionalità, seppure obliquamente e non direttamente. D'altra parte, se possiamo riferirci così all'uomo è perché abbiamo colto la sua somiglianza con Dio e, quindi, il suo valore.

5. Conclusioni

L'interpretazione di Boezio e della sua classica definizione di "persona" proposta da san Tommaso ci ha permesso di seguire alcune fasi cruciali del percorso dello slittamento semantico che il termine ha subito nel corso della storia del pensiero occidentale. Il termine persona, in quanto capace di connotare l'uomo come "de-gno", è stato la base per intendere la persona come sussistenza divina, e questo, a sua volta, ha reso pensabile l'uomo come persona nel senso di creatura fatta ad immagine di Dio. In questo percorso si rileva un mutuo scambio tra l'ambito della riflessione naturale e quello della teologia: l'umano è usato come significato focale per comprendere il divino e le realtà così "scoperte" nella riflessione sulla Trinità diventano poi termini per nuove analogie atte a descrivere meglio l'umano.